
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 21 июня 2023 г. № 413 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную 

 программу Республики Тыва «Государственная 

 антиалкогольная и антинаркотическая  

программа Республики Тыва на 2021-2025 годы» 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 27 апреля 2023 г. № 935-ЗРТ 

«О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О республиканском бюджете 

Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Правитель-

ство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Государственная 

антиалкогольная и антинаркотическая программа Республики Тыва на 2021-2025 

годы», утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва от 25 нояб-

ря 2020 г. № 580 (далее – Программа), следующие изменения: 

1) паспорт Программы изложить в следующей редакции: 

 

  



2 

 

«П А С П О Р Т 

государственной программы Республики  

Тыва «Государственная антиалкогольная и  

антинаркотическая программа Республики Тыва 

 на 2021-2025 годы» (далее – Программа) 

 

Куратор государственной про-

граммы Республики Тыва 

 

– Правительство Республики Тыва 

Ответственный исполнитель 

государственной программы 

Республики Тыва 

 

– Министерство здравоохранения Республики Тыва 

Соисполнители государственной 

программы Республики Тыва 

– департамент информационной политики Администрации 

Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Респуб-

лики Тыва, департамент региональной безопасности Адми-

нистрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правитель-

ства Республики Тыва, Министерство сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Тыва, Министерство образова-

ния Республики Тыва, Министерство труда и социальной 

политики Республики Тыва, Министерство спорта Респуб-

лики Тыва, Министерство культуры Республики Тыва, 

Служба по лицензированию и надзору отдельных видов де-

ятельности Республики Тыва, Межведомственная комиссия 

по делам несовершеннолетних и защите их прав при Прави-

тельстве Республики Тыва, органы записи актов граждан-

ского состояния Республики Тыва Министерства юстиции 

Республики Тыва, Агентство по делам молодежи Республи-

ки Тыва, государственное бюджетное научно-

исследовательское и образовательное учреждение «Тувин-

ский институт гуманитарных и прикладных социально-

экономических исследований при Правительстве Республи-

ки Тыва», Министерство внутренних дел по Республике Ты-

ва (по согласованию), органы местного самоуправления (по 

согласованию) 

 

Период реализации – реализация Программы осуществляется в период 2021-2025 

годов в один этап 

 

Цели государственной програм-

мы Республики Тыва 

– сохранение и улучшение здоровья и жизни людей, сокраще-

ние прямых и косвенных потерь общества за счет снижения 

заболеваемости и смертности населения вследствие упо-

требления алкогольных изделий;  

улучшение демографической ситуации на территории Рес-

публики Тыва за счет сокращения потребления населением 

алкоголя, раннего выявления лиц из группы риска, лечения 

и реабилитации больных наркологического профиля, а так-

же предотвращения социальных проблем, вызванных чрез-

мерным употреблением алкогольных напитков;  

обеспечение условий для приостановления роста злоупо-

треблений наркотиками и их незаконного оборота, сокраще-

ние распространения наркомании и связанных с ними нега-



3 

 

тивных социальных последствий 

 

Направления (подпрограммы) – подпрограмма 1 «Первичная, вторичная, третичная профи-

лактика заболеваний наркологического профиля»;  

подпрограмма 2 «Профилактика пьянства, алкоголизма и их 

медико-социальных последствий на территории Республики 

Тыва»;  

подпрограмма 3 «Обеспечение государственного контроля 

за легальным оборотом наркотиков, их прекурсоров, реали-

зация комплекса мер по пресечению незаконного распро-

странения наркотиков и их прекурсоров»;  

подпрограмма 4 «Развитие региональной системы профи-

лактики немедицинского потребления наркотиков с приори-

тетом мероприятий первичной профилактики, организация 

комплексной системы реабилитации и ресоциализации 

наркологических больных» 

 

Объемы финансового обеспече-

ния за счет всех источников за 

весь период реализации 

– общий объем финансирования Программы на 2021-2025 го-

ды составит 607 978,1 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 604 468,1 тыс. рублей; 

из муниципального бюджета – 3 510,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 129 745,0 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 129 043,0 тыс. рублей,  

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей; 

2022 год – 131 193,6 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 130 491,6 тыс. рублей,  

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей; 

2023 год – 125 643,7 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 124 941,7 тыс. рублей,  

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей; 

2024 год – 115 562,9 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 114 860,9 тыс. рублей,  

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей; 

2025 год – 105 832,9 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 105 130,9 тыс. рублей,  

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей 

 

Влияние на достижение нацио-

нальных целей развития. Влия-

ние на достижение приоритетов 

в сфере обеспечения националь-

ной безопасности 

– 1) снижение смертности от отравления алкоголем и его сур-

рогатами, случаев на 100 тыс. населения; 

2) снижение заболеваемости алкогольными психозами, слу-

чаев на 100 тыс. населения; 

3) увеличение охвата населения Республики Тыва лекциями, 

семинарами, курсами о преимуществах трезвого, здорового 

образа жизни и вреде алкоголя; 

4) увеличение числа больных алкоголизмом, находящихся в 

ремиссии свыше 2 лет (на 100 больных алкоголизмом сред-

негодового контингента); 

5) увеличение доли несовершеннолетних и молодежи, во-

влеченных в профилактические мероприятия, по отноше-

нию к общей численности лиц указанной категории; 

 



4 

 

6) увеличение числа больных наркоманией, находящихся в 

ремиссии свыше 2 лет (на 100 больных наркоманией сред-

негодового контингента); 

7) увеличение доли уничтоженных очагов конопли; 

8) увеличение доли раскрытых преступлений в сфере неза-

конного оборота наркотиков к общему количеству зареги-

стрированных преступлений»; 

2) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Источниками финансирования мероприятий Программы являются: 

средства республиканского бюджета; 

средства муниципального бюджета. 

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы 

на 2021-2025 годы, составляет 607 978,1 тыс. рублей, из них по годам: 

2021 г. – 129 745,0 тыс. рублей; 

2022 г. – 131 193,6 тыс. рублей; 

2023 г. – 125 643,7 тыс. рублей; 

2024 г. – 115 562,9 тыс. рублей; 

2025 г. – 105 832,9 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета Республики Тыва – 604 468,1 тыс. 

рублей, из них по годам: 

2021 г. – 129 043,0 тыс. рублей; 

2022 г. – 130 491,6 тыс. рублей; 

2023 г. – 124 941,7 тыс. рублей; 

2024 г. – 114 860,9 тыс. рублей; 

2025 г. – 105 130,9 тыс. рублей; 

за счет средств муниципального бюджета – 3 510,0 тыс. рублей, из них по го-

дам: 

2021 г. – 702,0 тыс. рублей; 

2022 г. – 702,0 тыс. рублей; 

2023 г. – 702,0 тыс. рублей; 

2024 г. – 702,0 тыс. рублей; 

2025 г. – 702,0 тыс. рублей. 

Финансирование по министерствам и ведомствам: 

Министерство здравоохранения Республики Тыва – 586 543,6 тыс. рублей; 

Министерство спорта Республики Тыва – 1235,0 тыс. рублей; 

Министерство культуры Республики Тыва – 716,0 тыс. рублей; 

Министерство труда и социальной политики Республики Тыва – 2500,0 тыс. 

рублей; 

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва – 

13482,5 тыс. рублей. 



5 

 

Объем финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит 

ежегодной корректировке исходя из возможностей республиканского бюджета Рес-

публики Тыва.»; 

3) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 



6 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе Республики 

Тыва «Государственная антиалкогольная и 

антинаркотическая программа Республики 

Тыва на 2021-2025 годы» 

 

 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ 

индикаторы оценки результатов государственной программы 

Республики Тыва «Государственная антиалкогольная и антинаркотическая  

программа Республики Тыва на 2021-2025 годы» 

 
Наименование  

подпрограммы 

Индикаторы оценки  

конечных результатов 

Единица  

измерения 

Базовое 

значение 

Значения показателя по годам Ответственный за  

достижение показателя 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа Республики Тыва «Государственная антиалкогольная и антинаркотическая программа Республики Тыва на 2021-2025 годы» 

Цели: 

сохранение и улучшение здоровья и жизни людей, сокращение прямых и косвенных потерь общества за счет снижения заболеваемости и смертности 

населения вследствие употребления алкогольных изделий; 

улучшение демографической ситуации на территории Республики Тыва за счет сокращения потребления населением алкоголя, раннего выявления лиц из 

группы риска, лечения и реабилитации больных наркологического профиля, а также предотвращения социальных проблем, вызванных чрезмерным упо-

треблением алкогольных напитков 

Задачи: 

совершенствование системы профилактической работы: 

создание позитивного информационного поля с формированием антиалкогольного мировоззрения; 

внедрение новых проектов профилактических программ в трудовых и учебных коллективах; 

совершенствование системы раннего выявления больных на начальных этапах формирования заболевания и групп риска; 

совершенствование трехуровневой системы оказания наркологической помощи и внедрение принципов этапности лечебно-реабилитационного процесса; 

создание системы медико-психологической и медико-социальной реабилитации, профессиональной подготовки, переподготовки и трудоустройства 

больных наркологического профиля; 

повышение квалификации врачей психиатров-наркологов, 3 психологов, специалистов по социальной работе, специалистов заинтересованных ведомств, 

работающих в области профилактики зависимого поведения 



7 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1 

«Первичная, вто-

ричная, третичная 

профилактика забо-

леваний наркологи-

ческого профиля» 

1. Смертность от отравления ал-

коголем и его суррогатами 

случаев на 100 

тыс. населения 

14,7 14,8 11,1 14,4 14,2 14,0 Министерство здраво-

охранения Республики 

Тыва 

2. Заболеваемость алкогольны-

ми психозами 

случаев на 100 

тыс. населения 

4,3 2,7 3,0 3,7 3,5 3,3 Министерство здраво-

охранения Республики 

Тыва 

3. Число больных алкоголизмом, 

находящихся в ремиссии свыше 

2 лет (на 100 больных алкого-

лизмом среднегодового контин-

гента) 

процентов 10,2 10,6 10,8 11,0 11,2 11,4 Министерство здраво-

охранения Республики 

Тыва 

Подпрограмма 2 

«Профилактика 

пьянства, алкого-

лизма и их медико-

социальных послед-

ствий на территории 

Республики Тыва» 

4. Охват населения Республики 

Тыва лекциями, семинарами, 

курсами о преимуществах трез-

вого, здорового образа жизни и 

вреде алкоголя 

человек 14000 14000 14500 15000 15500 16000 Министерство здраво-

охранения Республики 

Тыва 

5. Доля несовершеннолетних и 

молодежи, вовлеченных в про-

филактические мероприятия, по 

отношению к общей численно-

сти лиц указанной категории 

процентов 60 53,1 63 64 66 68 Министерство здраво-

охранения Республики 

Тыва 

Цель – обеспечение условий для приостановления роста злоупотреблений наркотиками и их незаконного оборота, сокращение распространения нарко-

мании и связанных с ними негативных социальных последствий 

Задачи: 

создание и реализация комплекса мер по пресечению незаконного распространения наркотиков и их прекурсоров; 

обеспечение государственного контроля за легальным оборотом наркотиков, их прекурсоров; 

развитие региональной системы профилактики немедицинского потребления наркотиков с приоритетом мероприятий первичной профилактики; 

организация подготовки специалистов в области профилактики наркомании; 

реабилитации и ресоциализации наркологических больных 

 



8 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение госу-

дарственного кон-

троля за легальным 

оборотом наркоти-

ков, их прекурсоров, 

реализация ком-

плекса мер по пре-

сечению незаконно-

го распространения 

наркотиков и их 

прекурсоров» 

6. Доля уничтоженных очагов 

конопли 

процентов 95 95 95,5 95,6 95,7 96 Министерство сель-

ского хозяйства и про-

довольствия Респуб-

лики Тыва 

7. Доля раскрытых преступле-

ний в сфере незаконного оборо-

та наркотиков к общему количе-

ству зарегистрированных пре-

ступлений 

процентов 70 70 72 74 76 78 Министерство внут-

ренних дел по Респуб-

лике Тыва 

Подпрограмма 4 

«Развитие регио-

нальной системы 

профилактики неме-

дицинского потреб-

ления наркотиков 

с приоритетом ме-

роприятий первич-

ной профилактики, 

организация ком-

плексной системы 

реабилитации и ре-

социализации 

наркологических 

больных» 

8. Число больных наркоманией, 

находящихся в ремиссии свыше 

2 лет (на 100 больных алкого-

лизмом среднегодового контин-

гента) 

процентов 10,1 10,6 10,8 11,0 11,2 11,4 Министерство здраво-

охранения Республики 

Тыва 

»; 

 

4) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 

  



9 

 

«Приложение № 2 

к государственной программе 

Республики Тыва «Государственная 

антиалкогольная и антинаркотическая 

программа Республики Тыва 

на 2021-2025 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы Республики Тыва 

«Государственная антиалкогольная и антинаркотическая программа 

Республики Тыва на 2021-2025 годы» 

 
Наименование  

подпрограммы 

Источники 

финансирова-

ния 

Объем 

финансиро-

вания, 

всего, тыс. 

рублей 

В том числе по годам Сроки  

исполнения 

Ответственные  

за исполнение 

Результаты реали-

зации мероприя-

тий (достижение 

плановых показа-

телей) 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Подпрограмма 1 

«Первичная, вторич-

ная, третичная профи-

лактика заболеваний 

наркологического 

профиля»  

итого 561 555,2 124 146,50 123 895,10 113 396,4 104 568,60 95 548,60 2021-2025 гг.    

федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

561 555,20 124 146,50 123 895,10 113 396,4 104 568,60 95 548,60 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

1.1. Осуществление 

пропаганды проведе-

ния безалкогольных 

свадеб 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

культуры Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство юстиции 

Республики Тыва, 

органы местного 

самоуправления 

снижение доли 

массовой алкого-

лизации населе-

ния, семейных 

конфликтов на 

почве пьянства и 

алкоголизма суп- 

 



10 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

         (по согласованию) ругов, повышение 

престижности 

трезвого образа 

жизни в молодых 

семьях 

1.2. Осуществление 

контроля общего объ-

ема продажи алко-

гольной продукции, 

пива и пивных напит-

ков 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Служба по лицен-

зированию и 

надзору отдель-

ных видов дея-

тельности Респуб-

лики Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

сокращение об-

щего количества 

потребляемой ал-

когольной про-

дукции до 7 лит-

ров на душу насе-

ления в год 

1.3. Проведение «уро-

ков мужества» в обра-

зовательных организа-

циях с участием зна-

менитых, авторитет-

ных деятелей респуб-

лики, спортсменов, 

лидеров общественных 

организаций и объеди-

нений, ветеранов 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

формирование у 

населения уста-

новки на трезвый 

и здоровый образ 

жизни 

1.4. Проведение науч-

но-популярных лекций 

в организациях и 

учреждениях о про-

блемах и мерах борьбы 

с алкоголизмом 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва, 

органы местного 

самоуправления 

(по согласованию) 

широкое инфор-

мирование декре-

тированной груп-

пы населения о 

проблемах рас-

пространения 

пьянства и алко-

голизма среди 

населения рес-

публики 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.5. Осуществление 

мониторинга социаль-

но неблагополучных 

семей, употребляющих 

алкоголь, осуществле-

ние патронажа, оказа-

ние адресной социаль-

ной помощи 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики Рес-

публики Тыва, 

органы местного 

самоуправления 

(по согласованию) 

мониторинг соци-

ально неблагопо-

лучных лиц, стра-

дающих алкого-

лизмом 

1.6. Проведение анке-

тирования среди уча-

щихся младших клас-

сов и детей, посещаю-

щих детские дошколь-

ные образовательные 

учреждения, с целью 

выявления факторов 

риска по распростра-

ненности злоупотреб-

ления алкоголем среди 

родителей данных де-

тей 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

выявление факто-

ров риска по рас-

пространенности 

злоупотребления 

алкоголем среди 

родителей данных 

детей и принятие 

мер по профилак-

тике алкоголизма 

среди данной ка-

тегории детей 

1.7. Проведение курсов 

по пропаганде здоро-

вого образа жизни, 

профилактике алкого-

лизма среди родителей 

«Заботливый роди-

тель», «Школа счаст-

ливой семьи» 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

информирование 

родителей о про-

блемах, связан-

ных с потребле-

нием алкоголя, и 

пропаганда здо-

рового образа 

жизни 

1.8. Анализ деятельно-

сти кабинетов меди-

цинского освидетель-

ствования на состоя-

ние опьянения при ме-

дицинских организа-

циях 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

уменьшение доли 

водителей, управ-

ляющих транс-

портными сред-

ствами в состоя-

нии алкогольного 

опьянения, и 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

снижение числа 

ДТП по их вине 

1.9. Содержание ГБУЗ 

Республики Тыва 

«Республиканский 

наркологический дис-

пансер» согласно пла-

ну финансово-

хозяйственной дея-

тельности 

итого 560 781,40 124 146,50 123 895,10 112 622,6 104 568,60 95 548,60 ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

содержание ГБУЗ 

Республики Тыва 

«Республикан-

ский наркологи-

ческий диспан-

сер»  

федеральный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

560 781,40 124 146,50 123 895,10 112 622,6 104 568,60 95 548,60 

местный 

бюджет 

-      

1.10. Организация дея-

тельности отделения 

неотложной нарколо-

гической помощи и 

детско-подросткового 

отделения на базе 

ГБУЗ Республики Ты-

ва «Республиканский 

наркологический дис-

пансер» 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

своевременное 

оказание неот-

ложной нарколо-

гической помощи 

нуждающимся, 

предотвращение 

случаев отравле-

ния алкоголем и 

его суррогатами 

1.11. Анализ работы 

отделения медицин-

ской реабилитации для 

больных алкоголизмом 

при ГБУЗ Республики 

Тыва «Республикан-

ский наркологический 

диспансер» 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

своевременное 

оказание неот-

ложной нарколо-

гической помощи; 

достижение каче-

ственной и дли-

тельной ремиссии 

наркологических 

заболеваний у 

пациентов 

1.12. Субсидии бюд-

жетным учреждениям 

здравоохранения на 

оплату кредиторской 

задолженности по вы-

плате отпускных и 

итого 773,80 - - 773,80 - - ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

субсидии ГБУЗ 

Республики Тыва 

«Республикан-

ский наркологи-

ческий диспан-

сер» на оплату 

федеральный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

773,80   773,8   

местный -      



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

компенсаций за неис-

пользованные отпуска 

медицинским и иным 

работникам, которым в 

2020 году в соответ-

ствии с постановлени-

ями Правительства 

Российской Федерации 

от  

2 апреля 2020 г. № 415 

и от 12 апреля 2020 г. 

№ 484 предоставля-

лись выплаты стиму-

лирующего характера 

за выполнение особо 

важных работ, особые 

условия труда и до-

полнительную нагруз-

ку в рамках работы по 

противодействию рас-

пространению новой 

коронавирусной ин-

фекции на 2021 год 

бюджет кредиторской за-

долженности по 

выплате отпуск-

ных и компенса-

ций за неисполь-

зованные отпуска 

медицинским и 

иным работникам, 

которым в 2020 

году  

2. Подпрограмма 2 

«Профилактика пьян-

ства, алкоголизма и их 

медико-социальных 

последствий на терри-

тории Республики Ты-

ва» 

итого 15 973,00 1 000,00 1 000,00 5 300,00 4 565,00 4 108,00 2021-2025 гг.     

федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

15 973,00 1 000,00 1 000,00 5 300,0 4 565,0 4 108,0 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

2.1. Освещение про-

блем алкоголизации 

населения 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва, 

органы местного 

самоуправления 

(по согласованию) 

совершенствова-

ние системы про-

филактики алко-

голизма, создание 

позитивного ин-

формационного 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

поля с формиро-

ванием антиалко-

гольного миро-

воззрения 

2.2. Обучение соци-

альных педагогов, 

классных руководите-

лей, психологов, фель-

дшеров школ по во-

просам ранней диагно-

стики потребления 

психоактивных ве-

ществ, обеспечение 

методическими мате-

риалами и рекламными 

роликами 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва 

увеличение коли-

чества специали-

стов, прошедших 

обучение по во-

просам профилак-

тики алкоголизма 

среди детей и мо-

лодежи 

2.3. Мероприятия, 

направленные на фор-

мирование здорового 

образа жизни у насе-

ления, включая сокра-

щение потребления 

психоактивных ве-

ществ (алкоголя, 

наркотических 

средств, табака), вы-

пуск серии телепере-

дач по профилактике 

употребления психоак-

тивных веществ с при-

глашением на переда-

чу органы исполни-

тельной и муници-

пальной власти, не-

коммерческие органи-

зации 

итого 2 426,00 530,00 530,00 530,0 440,00 396,00 ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва, 

органы местного 

самоуправления 

(по согласованию) 

повышение уров-

ня информиро-

ванности населе-

ния о медико-

социальных по-

следствиях зло-

употребления ал-

коголем 

федеральный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

2 426,00 530,00 530,00 530,0 440,00 396,00 

местный 

бюджет 

-      



15 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.4. Проведение физ-

культурно-спортивных 

праздников, фестива-

лей, массовых сорев-

нований в целях про-

паганды преимуществ 

трезвого образа жизни, 

выработки активной 

жизненной позиции и 

негативного отноше-

ния к употреблению 

алкогольных напитков. 

Разработка социаль-

ных роликов, направ-

ленных на пропаганду 

здорового образа жиз-

ни, с участием извест-

ных спортсменов 

итого 1 235,00 270,00 270,00 270,00 224,00 201,00 ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

увеличение доли 

населения Рес-

публики Тыва, 

систематически 

занимающихся 

физической куль-

турой и спортом, 

в общей числен-

ности населения 

до 30 процентов, 

ориентирование 

населения на 

трезвый образ 

жизни, отказ от 

злоупотребления 

алкоголем 

федеральный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

1 235,00 270,00 270,00 270,0 224,00 201,00 

местный 

бюджет 

-      

2.5. Проведение куль-

турно-образова-

тельного мероприятия 

«Ажык шолге ойнап 

хоглээл». Создание 

видеоролика по про-

филактике алкоголиз-

ма и пропаганде здо-

рового образа жизни 

итого 716,00 200,00 200,00 - 166,00 150,00 ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

культуры Респуб-

лики Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

информирование 

населения о про-

блемах, связан-

ных с потребле-

нием алкоголя, 

пропаганда здо-

рового образа 

жизни 

федеральный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

716,00 200,00 200,00 - 166,00 150,00 

местный 

бюджет 

-      

2.6. Подготовка ин-

формационных мате-

риалов, тематических 

программ антиалко-

гольной направленно-

итого - - - - - - ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

департамент ин-

формационной 

политики Адми-

нистрации Главы 

Республики Тыва 

обеспечение ши-

рокого доступа 

различных групп 

населения к ин-

формации по во-

федеральный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

-     - 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

сти на телеканале «Ту-

ва 24», разработка и 

выпуск серии фильмов 

телекомпанией «Тува 

24», снятых в жанре 

журналистского рас-

следования для по-

вествования о судьбах 

женщин, страдающих 

алкоголизмом 

местный 

бюджет 

-      2021-2025 гг. и Аппарата Пра-

вительства Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство культуры 

Республики Тыва, 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

просам формиро-

вания трезвого 

образа жизни, 

профилактики 

пьянства и алко-

голизма 

2.7. Финансовое обес-

печение расходов, свя-

занных с премирова-

нием победителей рес-

публиканского кон-

курса среди сельских 

населенных пунктов 

Республики Тыва 

«Трезвое село – 2022» 

итого 11 596,00 - - 4 500,0 3 735,0 3 361,0 ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2023-2025 гг. 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва, 

органы местного 

самоуправления 

(по согласованию) 

снижения количе-

ства преступле-

ний, совершаемых 

лицами в состоя-

нии алкогольного 

опьянения, и про-

филактики зло-

употребления ал-

когольной про-

дукцией 

федеральный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

11 596,00   4 500,0 3 735,00 3 361,00 

местный 

бюджет 

-      

2.8. Организация досу-

га учащихся, состоя-

щих на учете в ПДН, 

запись на бесплатной 

основе в различные 

кружки и секции и 

обеспечение контроля 

за посещаемостью 

детьми данных секций 

       ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2023-2025 гг. 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, Меж-

ведомственная 

комиссия по делам 

несовершеннолет-

них и защите их 

прав при Прави-

тельстве Респуб-

увеличение коли-

чества детей и 

молодежи, при-

влеченных к 

спортивным и 

культурно-

массовым меро-

приятиям 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

лики Тыва, Мини-

стерство спорта 

Республики Тыва, 

Министерство 

культуры Респуб-

лики Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

2.9. Реализация ком-

плекса мероприятий по 

раннему выявлению и 

учета семей, находя-

щихся в социально 

опасном положении и 

трудной жизненной 

ситуации, методами 

наблюдения, собеседо-

вания, консультирова-

ния, выхода в семью 

       ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2023-2024 гг. 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики Рес-

публики Тыва, 

Межведомствен-

ная комиссия по 

делам несовер-

шеннолетних и 

защите их прав 

при Правитель-

стве Республики 

Тыва, Мини-

стерств образова-

ния Республики 

Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

раннее выявление 

у учащихся пси-

хологических и 

социальных про-

блем, расстройств 

адаптации, свя-

занных с повы-

шенной нагруз-

кой, стрессовыми 

ситуациями на 

работе и в семье, 

а также раннее 

выявление групп 

риска 

2.10. Трудоустройство 

лиц, прошедших соци-

альную реабилитацию 

в некоммерческих ор-

ганизациях  

       ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2023-2025 гг. 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики Рес-

публики Тыва, 

Некоммерческие 

организации 

трудоустройство 

лиц, прошедших 

социальную реа-

билитацию в не-

коммерческих 

организациях 

2.11. Создание соци-

ального видеоролика 

на тему: «Будущее Ту-

       ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

Агентство по де-

лам молодежи 

Республики Тыва 

информирование 

населения о про-

блемах, связан-



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

вы – будущее нации» с 

привлечением лидеров 

общественного мнения 

среди молодежи, мо-

лодых людей 

следующего 

за отчетным, 

2023-2025 гг. 

ных с потребле-

нием алкоголя, 

пропаганда здо-

рового образа 

жизни 

2.12. Проведение цик-

ла культурно-

образовательных анти-

алкогольных и анти-

наркотических меро-

приятий 

       ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2023-2025 гг. 

Министерство 

культуры Респуб-

лики Тыва 

увеличение коли-

чества специали-

стов, прошедших 

обучение по во-

просам профилак-

тики алкоголизма 

среди детей и мо-

лодежи 

2.13. Организовать 

проведение в трудовых 

коллективах профи-

лактических бесед о 

вредных последствиях 

злоупотребления пива 

и алкоголя 

       ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2023-2025 гг. 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

совершенствова-

ние системы про-

филактики алко-

голизма, создание 

позитивного ин-

формационного 

поля с формиро-

ванием антиалко-

гольного миро-

воззрения 

2.14. Проведение в 

общеобразовательных 

организациях лекций о 

пагубности употребле-

ния пива, алкоголя, и 

их последствиях 

       ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2023-2025 гг. 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва  

совершенствова-

ние системы про-

филактики алко-

голизма, создание 

позитивного ин-

формационного 

поля с формиро-

ванием антиалко-

гольного миро-

воззрения 

2.15. Размещение ре-

кламных баннеров о 

последствиях злоупо-

       ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

органы исполни-

тельной власти 

Республики Тыва, 

информирование 

населения о про-

блемах, связан-



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

требления пивом 

 

следующего 

за отчетным, 

2023-2025 гг. 

органы местного 

самоуправления 

(по согласованию) 

ных с потребле-

нием алкоголя, 

пропаганда здо-

рового образа 

жизни 

2.16. Подготовка ста-

тей в СМИ (сайты, га-

зеты) о злоупотребле-

нии пивом, алкоголем 

и вредных последстви-

ях, связанных с их 

употреблением 

       ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2023-2025 гг. 

органы исполни-

тельной власти 

Республики Тыва, 

органы местного 

самоуправления 

(по согласованию) 

совершенствова-

ние системы про-

филактики алко-

голизма, создание 

позитивного ин-

формационного 

поля с формиро-

ванием антиалко-

гольного миро-

воззрения 

2.17. Показ видеороли-

ков о последствиях 

употребления психоак-

тивных веществ, пива 

в организациях на ин-

формационных мони-

торах 

       ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2023-2025 гг. 

органы исполни-

тельной власти 

Республики Тыва, 

органы местного 

самоуправления 

(по согласованию) 

совершенствова-

ние системы про-

филактики алко-

голизма, создание 

позитивного ин-

формационного 

поля с формиро-

ванием антиалко-

гольного миро-

воззрения 

2.18. Организация и 

проведение анкетиро-

вания об алкоголиза-

ции среди студентов 

профессиональных 

образовательных орга-

низаций Республики 

Тыва (особенно среди 

первых курсов) 

       первая неделя 

октября 

2023/24 учеб-

ного года 

ГБУ ДПО Респуб-

лики Тыва «Рес-

публиканский 

центр профессио-

нального образо-

вания», професси-

ональные образо-

вательные органи-

зации Республики 

Тыва 

раннее выявление 

у студентов (уча-

щихся) психоло-

гических и соци-

альных проблем, 

расстройств адап-

тации, связанных 

с повышенной 

нагрузкой, стрес-

совыми ситуаци-

ями на работе и в 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

семье, а также 

раннее выявление 

групп риска 

2.19. Организация и 

проведение информа-

ционных часов с про-

смотром видеороликов 

на тему «Негативное 

влияние пива на орга-

низм человека», «По-

следствия употребле-

ния пива» среди сту-

дентов профессио-

нальных образователь-

ных организаций Рес-

публики Тыва (осо-

бенно среди первых 

курсов) 

       первая неделя 

октября 

2023/24 учеб-

ного года 

ГБУ ДПО Респуб-

лики Тыва «Рес-

публиканский 

центр профессио-

нального образо-

вания», професси-

ональные образо-

вательные органи-

зации Республики 

Тыва 

информирование 

студентов (уча-

щихся) о пробле-

мах, связанных с 

потреблением ал-

коголя, пропаган-

да здорового об-

раза жизни 

3. Подпрограмма 3 

«Обеспечение госу-

дарственного контроля 

за легальным оборотом 

наркотиков, их пре-

курсоров, реализация 

комплекса мер по пре-

сечению незаконного 

распространения 

наркотиков и их пре-

курсоров» 

итого 16 992,50 3 398,50 3 398,50 3 398,5 3 398,50 3 398,50 2021-2025 гг.     

федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

13 482,50 2 696,50 2 696,50 2 696,5 2 696,5 2 696,5 

местный 

бюджет 

3 510,00 702,00 702,00 702,0 702,00 702,00 

3.1. Организация и 

проведение на терри-

тории Республики Ты-

ва комплексной опера-

тивно-профилакти-

ческой операции 

«Мак» 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежемесячно 

до 5 числа 

(июнь-

сентябрь), 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел по 

Республике Тыва 

(по согласова-

нию), правоохра-

нительные органы 

(по согласованию) 

снижение мас-

штабов незакон-

ного оборота 

наркотиков на 

территории рес-

публики 



21 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.2. Реализация опера-

тивно-разыскных ме-

роприятий по пресече-

нию незаконного рас-

пространения наркоти-

ков на территории 

Республики Тыва 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел по 

Республике Тыва 

(по согласованию) 

обеспечение ста-

билизации нарко-

ситуации на тер-

ритории Респуб-

лики Тыва, путем 

реализации ком-

плекса мер, 

направленных на 

снижение количе-

ства наркопре-

ступлений 

3.3. Повышение эф-

фективности право-

охранительных мер по 

пресечению деятель-

ности организованных 

групп и преступных 

сообществ в сфере не-

законного оборота 

наркотиков 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел по 

Республике Тыва 

(по согласованию) 

разобщение дея-

тельности пре-

ступных органи-

заций, недопуще-

ние образования 

межрегиональных 

организованных 

преступных 

групп, связанных 

с незаконным 

оборотом нарко-

тиков 

3.4. Выявление лиц, 

причастных к органи-

зации каналов поступ-

ления наркотиков на 

территорию республи-

ки, пресечение распро-

странения наркотиков 

бесконтактным спосо-

бом с помощью ин-

формационно-

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел по 

Республике Тыва 

(по согласованию) 

повышение эф-

фективности за-

щиты от незакон-

ного перемещения 

наркотиков, недо-

пущение исполь-

зования новых 

форм противо-

правной деятель-

ности, обеспечи-



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

телекоммуникацион-

ной сети «Интернет» 

вающих усиление 

конспирации ка-

налов поставки и 

сбыта наркотиков, 

с помощью высо-

ких технологий 

3.5. Осуществление 

межведомственных 

оперативно-разыскных 

мероприятий по свое-

временному перекры-

тию каналов поставки 

на территорию испра-

вительных учреждений 

наркотических средств 

и психотропных ве-

ществ 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел по 

Республике Тыва 

(по согласованию) 

перекрытие кана-

лов поставки 

наркотических 

средств на терри-

торию исправи-

тельных учрежде-

ний 

3.6. Противодействие 

легализации (отмыва-

нию) доходов, полу-

ченных от незаконного 

оборота наркотиков 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежемесячно 

до 5 числа, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел по 

Республике Тыва 

(по согласованию) 

подрыв экономи-

ческих основ 

наркопреступно-

сти 

3.7. Проведение рей-

довых мероприятий по 

выявлению лиц, осу-

ществляющих управ-

ление транспортными 

средствами в состоя-

нии наркотического 

опьянения, а также по 

выявлению лиц, со-

вершающих админи-

стративные правона-

рушения, связанные с 

незаконным оборотом 

наркотических 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел по 

Республике Тыва 

(по согласова-

нию), органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

привлечение к 

административ-

ной ответственно-

сти лиц, управля-

ющих транспорт-

ными средством в 

состоянии нарко-

тического опья-

нения 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

средств, в обществен-

ных местах 

3.8. Организация и 

проведение оператив-

но-профилактических 

мероприятий в местах 

пребывания (прожива-

ния) и осуществления 

трудовой деятельности 

иностранных граждан, 

лиц без гражданства, 

прибывших в Респуб-

лику Тыва из потенци-

ально наркоопасных 

стран 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел по 

Республике Тыва 

(по согласованию) 

недопущение со-

вершения пре-

ступлений, свя-

занных с незакон-

ным оборотом 

наркотиков, ино-

странными граж-

данами, лицами 

без гражданства, 

прибывшими в 

Республику Тыва 

3.9. Организация и 

проведение профилак-

тических мероприятий 

в целях предупрежде-

ния потребления под-

ростками наркотиче-

ских средств, а также в 

отношении несовер-

шеннолетних, при-

частных к совершению 

преступлений, связан-

ных с незаконным 

оборотом наркотиков, 

для недопущения 

свершения ими в даль-

нейшем противоправ-

ных деяний, а также с 

целью выявления лиц, 

вовлекающих их в 

противоправную дея-

тельность 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежемесячно 

до 5 числа, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел по 

Республике Тыва 

(по согласова-

нию), органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

уменьшение ко-

личества несо-

вершеннолетних, 

употребляющих 

наркотические 

средства без 

назначения врача, 

а также количе-

ства наркопре-

ступлений, со-

вершенных дан-

ной категорией 

граждан 



24 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.10. Проведение работ 

по уничтожению заро-

слей дикорастущей 

конопли. Приобрете-

ние сельскохозяй-

ственных машин и 

оборудования 

итого 16 992,50 3 398,50 3 398,50 3 398,5 3 398,50 3 398,50 ежемесячно 

до 5 числа 

(май-

октябрь), 

2021-2025 гг. 

Министерство 

сельского хозяй-

ства и продоволь-

ствия Республики 

Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

увеличение доли 

уничтоженных 

очагов конопли до 

96 процентов от 

общей площади, 

увеличение про-

изводительности 

труда, за счет чего 

будет достигнуто 

увеличение доли 

уничтоженных 

очагов конопли 

федеральный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

13 482,50 2 696,50 2 696,50 2 696,5 2 696,5 2 696,5 

местный 

бюджет 

3 510,00 702,00 702,00 702,0 702,00 702,00 

4. Подпрограмма 4 

«Развитие региональ-

ной системы профи-

лактики немедицин-

ского потребления 

наркотиков с приори-

тетом мероприятий 

первичной профилак-

тики, организация 

комплексной системы 

реабилитации и ресо-

циализации нарколо-

гических больных» 

итого 13 457,40 1 200,00 2 900,00 3 548,8 3 030,80 2 777,80 2021-2025 гг.    

федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

13 457,40 1 200,00 2 900,00 3 548,80 3 030,80 2 777,80 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

4.1. Разработка, изго-

товление, тиражирова-

ние и размещение 

профилактических ан-

тинаркотических мате-

риалов (буклеты, ли-

стовки, флаеры, 

наклейки, баннеры) 

итого - - - - - - ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

департамент ин-

формационной 

политики Адми-

нистрации Главы 

Республики Тыва 

и Аппарата Пра-

вительства Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

выпуск наглядной 

информации по 

профилактике не-

медицинского 

потребления 

наркотиков, про-

паганде здорового 

образа жизни и 

формированию 

федеральный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

-     - 

местный 

бюджет 

-      



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

здравоохранения 

Республики Тыва, 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство внутрен-

них дел по Рес-

публике Тыва (по 

согласованию), 

органы местного 

самоуправления 

(по согласованию) 

антинаркотиче-

ского мировоз-

зрения у подрас-

тающего поколе-

ния 

4.2. Организация ме-

роприятий по первич-

ной профилактике по-

требления психоактив-

ных веществ в рамках 

летней оздоровитель-

ной кампании для де-

тей, находящихся в 

детских оздоровитель-

ных лагерях 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство труда и 

социальной поли-

тики Республики 

Тыва, Министер-

ство здравоохра-

нения Республики 

Тыва, Министер-

ство внутренних 

дел по Республике 

Тыва (по согласо-

ванию), органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

формирование у 

детей и подрост-

ков мотивации и 

стимула к здоро-

вому образу жиз-

ни 

4.3. Организация и 

проведение профилак-

тических бесед о недо-

пущении употребления 

наркотиков в учебных 

заведениях с несовер-

шеннолетними «груп-

финансирова-

ние не требу-

ется 

      ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

предупреждение 

формирования 

наркотической 

зависимости у 

несовершенно-

летних «группы 

риска» 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

пы риска», родителями 

или их законными 

представителями 

внутренних дел по 

Республике Тыва 

(по согласова-

нию), органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

4.4. Раннее выявление 

потребителей психо-

тропных веществ сре-

ди несовершеннолет-

них и работников 

опасных производств 

итого 10 957,40 700,00 2 400,00 3 048,8 2 530,80 2 277,80 ежемесячно 

до 5 числа, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва, 

органы местного 

самоуправления 

(по согласованию) 

проведение каче-

ственной и коли-

чественной диа-

гностики нарко-

тической зависи-

мости 

федеральный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

10 957,40 700,00 2 400,00 3 048,8 2 530,80 2 277,80 

местный 

бюджет 

-      

4.5. Изготовление и 

размещение наружной 

антинаркотической 

рекламы (баннеры, 

биллборды) 

итого - - - - - - ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

департамент ин-

формационной 

политики Адми-

нистрации Главы 

Республики Тыва 

и Аппарата Пра-

вительства Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

внутренних дел по 

Республике Тыва 

(по согласова-

нию), Министер-

ство здравоохра-

нения Республики 

Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

информирование 

населения рес-

публики об име-

ющихся телефо-

нах доверия, по 

которым можно 

получить кон-

сультацию по 

проблемным во-

просам 

федеральный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

-     - 

местный 

бюджет 

-      

4.6. Предоставление 

субсидий из республи-

канского бюджета 

итого 2 500,00 500,00 500,00 500,0 500,00 500,00 ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики Рес-

оказание финан-

совой поддержки 

СО НКО в виде 
федеральный 

бюджет 

-      



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Республики Тыва со-

циально ориентиро-

ванным некоммерче-

ским организациям, 

осуществляющим дея-

тельность в сфере со-

циальной реабилита-

ции и ресоциализации 

лиц, страдающих алко-

гольными расстрой-

ствами, прошедших 

лечение, а также по-

треблявших наркоти-

ческие средства и пси-

хотропные вещества в 

немедицинских целях, 

на реализацию соци-

ально значимых проек-

тов 

республикан-

ский бюджет 

2 500,00 500,00 500,00 500,0 500,00 500,00 следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

публики Тыва, 

органы местного 

самоуправления 

(по согласованию) 

субсидий из рес-

публиканского 

бюджета Респуб-

лики Тыва на реа-

лизацию проек-

тов, осуществля-

ющих деятель-

ность в сфере со-

циальной реаби-

литации и ресо-

циализации лиц, 

страдающих алко-

гольными рас-

стройствами, 

прошедших лече-

ние, потребляв-

ших наркотиче-

ские средства и 

психотропные 

вещества в неме-

дицинских целях 

местный 

бюджет 

-      

4.7. Создание социаль-

ных видеороликов на 

русском и тувинском 

языках о пагубном 

воздействии потребле-

ния наркотиков 

итого - - - - - - ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

департамент ин-

формационной 

политики Адми-

нистрации Главы 

Республики Тыва 

и Аппарата Пра-

вительства Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

внутренних дел по 

Республике Тыва 

(по согласова-

нию), Министер-

ство здравоохра-

нения Республики 

информирование 

населения в целях 

повышения уров-

ня осведомленно-

сти о негативных 

последствиях по-

требления нарко-

тиков и об ответ-

ственности за 

участие в их неза-

конном обороте 

федеральный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

-     - 

местный 

бюджет 

-      



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

4.8. Конкурс на луч-

ший волонтерский 

проект, направленный 

на пропаганду здоро-

вого образа жизни 

итого - - - - - - ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

департамент ин-

формационной 

политики Адми-

нистрации Главы 

Республики Тыва 

и Аппарата Пра-

вительства Рес-

публики Тыва, 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство внутрен-

них дел по Рес-

публике Тыва (по 

согласованию), 

органы местного 

самоуправления 

(по согласованию) 

развитие добро-

вольческого (во-

лонтерского) 

движения по пер-

вичной профилак-

тике наркозави-

симости, участие 

добровольцев 

(волонтеров) в 

проведении рабо-

ты, направленной 

на повышение 

уровня осведом-

ленности о пагуб-

ном воздействии 

потребления 

наркотических 

средств и психо-

активных ве-

ществ, в подрост-

ковой и молодеж-

ной среде, фор-

мирование у под-

ростков и моло-

дежи установки 

на здоровый образ 

жизни через лич-

ный пример доб-

ровольцев (волон-

теров) 

федеральный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

-     - 

местный 

бюджет 

-      

4.9. Профилактические 

мероприятия, приуро-

итого - - - - - - ежекварталь-

но до 10 чис-

департамент ин-

формационной 

формирование 

идеологии анти-федеральный -      



29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ченные к Междуна- бюджет ла месяца, 

следующего  

политики Адми-

нистрации Главы  

наркотического 

поведения на ос- 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

родному дню борьбы 

со злоупотреблением 

наркотическими сред-

ствами и их оборотом 

республикан-

ский бюджет 

-     - за отчетным, 

2021-2025 гг. 

Республики Тыва 

и Аппарата Пра-

вительства Рес-

публики Тыва, 

департамент реги-

ональной безопас-

ности Админи-

страции Главы 

Республики Тыва 

и Аппарата Пра-

вительства Рес-

публики Тыва, 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство культуры 

Республики Тыва, 

Министерство 

спорта Республи-

ки Тыва, Мини-

стерство сельского 

хозяйства и про-

довольствия Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва, 

Министерство 

внутренних дел по 

Республике Тыва 

(по согласова-

нию), органы 

нове традицион-

ных духовно-

нравственных 

ценностей 
местный 

бюджет 

-      



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

4.10. Организация со-

циологического иссле-

дования по выявлению 

общественного мне-

ния, в рамках государ-

ственной системы 

наркоситуации 

       ежекварталь-

но до 10 чис-

ла месяца, 

следующего 

за отчетным, 

2021-2025 гг. 

ГБНИиОУ «Ту-

винский инсти-

тут гуманитар-

ных и приклад-

ных социально-

экономических 

исследований 

при Правитель-

стве Республики 

Тыва» 

совершенствова-

ние системы мо-

ниторинга 

наркоситуации, 

повышение опе-

ративности и 

объективности 

исследований в 

сфере контроля 

за оборотом 

наркотиков 

 

Всего по Программе итого 607 978,1 129 745,0 131 193,6 125 643,7 115 562,9 105 832,9 2021-2025     

федеральный 

бюджет 

- - - - - -  

республикан-

ский бюджет 

604 468,1 129 043,0 130 491,6 124 941,7 114 860,9 105 130,9  

местный 

бюджет 

3 510,00 702,00 702,00 702,0 702,00 702,00 

»; 

 

5) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

  



31 

 

«Приложение № 3 

к государственной программе 

Республики Тыва «Государственная 

антиалкогольная и антинаркотическая 

программа Республики Тыва 

на 2021-2025 годы» 

 

П Л А Н 

мероприятий по реализации государственной программы  

Республики Тыва «Государственная антиалкогольная и антинаркотическая  

программа Республики Тыва на 2021-2025 годы» 

 
Наименование подпрограммы (проекта) Сроки наступления кон-

трольного события (дата) 

Ответственные за исполнение 

Подпрограмма 1 «Первичная, вторичная, третичная профилактика заболеваний наркологического профиля» 

1.1. Осуществление пропаганды проведения безалкогольных свадеб ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство культуры Республики Тыва, Министер-

ство юстиции Республики Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию) 

1.2. Осуществление контроля по общему объему продажи алкогольной продукции, 

пива и пивных напитков 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Служба по лицензированию и надзору отдельных видов 

деятельности Республики Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию) 

1.3. Проведение «уроков мужества» в образовательных организациях с участием 

знаменитых, авторитетных деятелей республики, спортсменов, лидеров обще-

ственных организаций и объединений, ветеранов 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство образования Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по согласованию) 

1.4. Проведение научно-популярных лекций в организациях и учреждениях о про-

блемах и мерах борьбы с алкоголизмом 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство здравоохранения Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправления (по согласованию) 

1.5. Осуществление мониторинга социально неблагополучных семей, употребля-

ющих алкоголь, осуществление патронажа, оказание адресной социальной помо-

щи 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство труда и социальной политики Республи-

ки Тыва, органы местного самоуправления (по согласо-

ванию) 

1.6. Проведение анкетирования среди учащихся младших классов и детей, посе-

щающих детские дошкольные образовательные учреждения, с целью выявления 

факторов риска по распространенности злоупотребления алкоголем среди родите-

лей данных детей 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство образования Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по согласованию) 



32 

 

Наименование подпрограммы (проекта) Сроки наступления кон-

трольного события (дата) 

Ответственные за исполнение 

1.7. Проведение курсов по пропаганде здорового образа жизни, профилактике ал-

коголизма среди родителей «Заботливый родитель», «Школа счастливой семьи» 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство образования Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по согласованию) 

1.8. Анализ деятельности кабинетов медицинского освидетельствования на состо-

яние опьянения при медицинских организациях 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство здравоохранения Республики Тыва 

1.9. Содержание ГБУЗ Республики Тыва «Республиканский наркологический дис-

пансер» согласно плану финансово-хозяйственной деятельности 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство здравоохранения Республики Тыва 

1.10. Организация деятельности отделения неотложной наркологической помощи 

и детско-подросткового отделения на базе ГБУЗ Республики Тыва «Республикан-

ский наркологический диспансер» 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство здравоохранения Республики Тыва 

1.11. Анализ работы отделения медицинской реабилитации для больных алкого-

лизмом при ГБУЗ Республики Тыва «Республиканский наркологический диспан-

сер» 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство здравоохранения Республики Тыва 

1.12. Субсидии бюджетным учреждениям здравоохранения на оплату кредитор-

ской задолженности по выплате отпускных и компенсаций за неиспользованные 

отпуска медицинским и иным работникам, которым в 2020 году в соответствии с 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. № 415 

и от 12 апреля 2020 г. № 484 предоставлялись выплаты стимулирующего характе-

ра за выполнение особо важных работ, особые условия труда и дополнительную 

нагрузку  против распространения новой коронавирусной инфекции на 2021 год 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство здравоохранения Республики Тыва 

Подпрограмма 2 «Профилактика пьянства, алкоголизма и их медико-социальных последствий на территории Республики Тыва» 

2.1. Освещение проблем алкоголизации населения ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство здравоохранения Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправления (по согласованию) 

2.2. Обучение социальных педагогов, классных руководителей, психологов, фель-

дшеров школ по вопросам ранней диагностики потребления психоактивных ве-

ществ, обеспечение методическими материалами и рекламными роликами 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство образования Республики Тыва, Мини-

стерство здравоохранения Республики Тыва 

2.3. Мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни у 

населения, включая сокращение потребления алкоголя и табака 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство здравоохранения Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправления (по согласованию) 

2.4. Проведение физкультурно-спортивных праздников, фестивалей, массовых 

соревнований в целях пропаганды преимуществ трезвого образа жизни, выработ-

ки активной жизненной позиции и негативного отношения к употреблению алко-

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство спорта Республики Тыва 



33 

 

Наименование подпрограммы (проекта) Сроки наступления кон-

трольного события (дата) 

Ответственные за исполнение 

гольных напитков. Разработка социальных роликов, направленных на пропаганду 

здорового образа жизни, с участием известных спортсменов 

2.5. Выпуск социально ориентированной печатной продукции с участием извест-

ных деятелей культуры и искусства (крупногабаритные баннеры, вывески) по 

профилактике алкоголизма и пропаганде здорового образа жизни 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство культуры Республики Тыва 

2.6. Подготовка информационных материалов, тематических программ антиалко-

гольной направленности на телеканале «Тува 24», разработка и выпуск серии 

фильмов телекомпанией «Тува 24», снятых в жанре журналистского расследова-

ния для повествования о судьбах женщин, страдающих алкоголизмом 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

департамент информационной политики Администра-

ции Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства 

Республики Тыва 

2.7. Финансовое обеспечение расходов, связанных с премированием победителей 

республиканского конкурса среди сельских населенных пунктов Республики Тыва 

«Трезвое село – 2022» 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство спорта Республики Тыва, органы мест-

ного самоуправления (по согласованию) 

2.8. Организация досуга учащихся, состоящих на учете в ПДН, запись на бесплат-

ной основе в различные кружки и секции и обеспечение контроля за посещаемо-

стью детьми данных секций 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2023-2025 гг. 

Министерство образования Республики Тыва, Межве-

домственная комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при Правительстве Республики Тыва, 

органы местного самоуправления (по согласованию) 

2.9. Реализация комплекса мероприятий по раннему выявлению и учета семей, 

находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации ме-

тодами наблюдения, собеседования, консультирования, выхода в семью 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2023-2024 гг. 

Министерство труда и социальной политики Республи-

ки Тыва, Межведомственная комиссия по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав при Правительстве 

Республики Тыва, Министерство образования Респуб-

лики Тыва, органы местного самоуправления (по согла-

сованию) 

2.10. Трудоустройство лиц, прошедших социальную реабилитацию в некоммерче-

ских организациях  

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2023-2025 гг. 

Министерство труда и социальной политики Республи-

ки Тыва, некоммерческие организации (по согласова-

нию) 

2.11. Создание социального видеоролика на тему: «Будущее Тувы – будущее 

нации» с привлечением лидеров общественного мнения среди молодежи, молодых 

людей 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2023-2025 гг. 

Министерство культуры Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по согласованию) 

2.12. Проведение цикла культурно-образовательных антиалкогольных и анти-

наркотических мероприятий 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2023-2025 гг. 

Министерство культуры Республики Тыва 

2.13. Организовать проведение в трудовых коллективах профилактических бесед о 

вредных последствиях злоупотребления пива и алкоголя 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2023-2025 гг. 

Министерство здравоохранения Республики Тыва 

 



34 

 

Наименование подпрограммы (проекта) Сроки наступления кон-

трольного события (дата) 

Ответственные за исполнение 

2.14. Проведение в общеобразовательных организациях лекций о пагубности упо-

требления пива, алкоголя, и об их последствиях 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2023-2025 гг. 

Министерство здравоохранения Республики Тыва, Ми-

нистерство образования Республики Тыва 

2.15. Размещение рекламных баннеров о последствиях злоупотребления пивом 

 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2023-2025 гг. 

департамент информационной политики Администра-

ции Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства 

Республики Тыва, Министерство здравоохранения Рес-

публики Тыва Министерство образования Республики 

Тыва, Министерство культуры Республики Тыва, Ми-

нистерство спорта Республики Тыва, органы местного 

самоуправления (по согласованию) 

2.16. Подготовить статьи в СМИ (сайты, газеты) о злоупотреблении пивом, алко-

голем и вредных последствиях, связанных с их употреблением 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2023-2025 гг. 

органы исполнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления (по согласованию) 

2.17. Показ видеороликов о последствиях употребления психоактивных веществ, 

пива в организациях на информационных мониторах 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2023-2025 гг. 

органы исполнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления (по согласованию) 

2.18. Организация и проведение анкетирования об алкоголизации среди студентов 

профессиональных образовательных организаций Республики Тыва (особенно 

среди первых курсов) 

первая неделя октября 

2023/24 учебного года 

ГБУ ДПО Республики Тыва «Республиканский центр 

профессионального образования», профессиональные 

образовательные организации Республики Тыва 

2.19. Организация и проведение информационных часов с просмотром видеороли-

ков на тему «Негативное влияние пива на организм человека», «Последствия упо-

требления пива» среди студентов профессиональных образовательных организа-

ций Республики Тыва (особенно среди первых курсов) 

первая неделя октября 

2023/24 учебного года 

Министерство здравоохранения Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправления (по согласованию) 

Подпрограмма 3 «Обеспечение государственного контроля за легальным оборотом наркотиков, их прекурсоров,  

реализация комплекса мер по пресечению незаконного распространения наркотиков и их прекурсоров» 

3.1. Организация и проведение на территории Республики Тыва комплексной опе-

ративно-профилактической операции «Мак» 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по 

согласованию), правоохранительные органы (по согла-

сованию) 

3.2. Реализация оперативно-разыскных мероприятий по пресечению незаконного 

распространения наркотиков на территории Республики Тыва 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по 

согласованию) 

3.3. Повышение эффективности правоохранительных мер по пресечению деятель-

ности организованных групп и преступных сообществ в сфере незаконного оборо-

та наркотиков 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по 

согласованию) 

 



35 

 

 

Наименование подпрограммы (проекта) Сроки наступления кон-

трольного события (дата) 

Ответственные за исполнение 

3.4. Выявление лиц, причастных к организации каналов поступления наркотиков 

на территорию республики, пресечение распространения наркотиков бесконтакт-

ным способом с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по 

согласованию) 

3.5. Осуществление межведомственных оперативно-разыскных мероприятий по 

своевременному перекрытию каналов поставки на территорию исправительных 

учреждений наркотических средств и психотропных веществ 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по 

согласованию) 

3.6. Противодействие легализации (отмыванию) доходов, полученных от незакон-

ного оборота наркотиков 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по 

согласованию) 

3.7. Проведение рейдовых мероприятий по выявлению лиц, осуществляющих 

управление транспортными средствами в состоянии наркотического опьянения, а 

также по выявлению лиц, совершающих административные правонарушения, свя-

занные с незаконным оборотом наркотических средств, в общественных местах 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по 

согласованию), органы местного самоуправления (по 

согласованию) 

3.8. Организация и проведение оперативно-профилактических мероприятий в ме-

стах пребывания (проживания) и осуществления трудовой деятельности ино-

странных граждан, лиц без гражданства, прибывших в Республику Тыва из потен-

циально наркоопасных стран 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по 

согласованию) 

3.9. Организация и проведение профилактических мероприятий в целях преду-

преждения потребления подростками наркотических средств, а также в отноше-

нии несовершеннолетних, причастных к совершению преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков, для недопущения свершения ими в дальней-

шем противоправных деяний, а также с целью выявления лиц, вовлекающих их в 

противоправную деятельность 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по 

согласованию), органы местного самоуправления (по 

согласованию) 

3.10. Проведение работ по уничтожению зарослей дикорастущей конопли. Приоб-

ретение сельскохозяйственных машин и оборудования 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Тыва, органы местного самоуправления (по 

согласованию) 

Подпрограмма 4 «Развитие региональной системы профилактики немедицинского потребления наркотиков с приоритетом  

мероприятий первичной профилактики, организация комплексной системы реабилитации и ресоциализации наркологических больных» 

4.1. Разработка, изготовление, тиражирование и размещение профилактических 

антинаркотических материалов (буклеты, листовки, флаеры, наклейки, баннеры) 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

департамент информационной политики Администра-

ции Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства 

Республики Тыва, Министерство здравоохранения Рес-

публики Тыва, Министерство образования Республики 



36 

 

Наименование подпрограммы (проекта) Сроки наступления кон-

трольного события (дата) 

Ответственные за исполнение 

Тыва, Министерство внутренних дел по Республике 

Тыва (по согласованию), органы местного самоуправ-

ления (по согласованию) 

4.2. Организация мероприятий по первичной профилактике потребления психоак-

тивных веществ в рамках летней оздоровительной кампании для детей, находя-

щихся в детских оздоровительных лагерях 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство образования Республики Тыва, Мини-

стерство труда и социальной политики Республики Ты-

ва, Министерство здравоохранения Республики Тыва, 

Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по 

согласованию) 

4.3. Организация и проведение профилактических бесед о недопущении употреб-

ления наркотиков в учебных заведениях с несовершеннолетними «группы риска», 

родителями или их законными представителями 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство образования Республики Тыва, Мини-

стерство здравоохранения Республики Тыва, Мини-

стерство внутренних дел по Республике Тыва (по со-

гласованию) 

4.4. Раннее выявление потребителей психотропных веществ среди несовершенно-

летних и работников опасных производств 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство здравоохранения Республики Тыва 

4.5. Изготовление и размещение наружной антинаркотической рекламы (баннеры, 

биллборды) 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство образования Республики Тыва, Мини-

стерство труда и социальной политики Республики Ты-

ва, Министерство здравоохранения Республики Тыва, 

Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по 

согласованию), органы местного самоуправления (по 

согласованию) 

4.6. Предоставление субсидий из республиканского бюджета Республики Тыва 

социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим 

деятельность в сфере социальной реабилитации и ресоциализации лиц, страдаю-

щих алкогольными расстройствами, прошедших лечение, а также потреблявших 

наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, на реа-

лизацию социально значимых проектов 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство образования Республики Тыва, Мини-

стерство здравоохранения Республики Тыва, Мини-

стерство внутренних дел по Республике Тыва (по со-

гласованию), органы местного самоуправления (по со-

гласованию) 

4.7. Создание социальных видеороликов на русском и тувинском языках о пагуб-

ном воздействии потребления наркотиков 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство здравоохранения Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправления (по согласованию) 

4.8. Конкурс на лучший волонтерский проект, направленный на пропаганду здо-

рового образа жизни 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

департамент информационной политики Администра-

ции Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства 

Республики Тыва, Министерство образования Респуб-

лики Тыва, Министерство внутренних дел по Респуб-

лике Тыва (по согласованию) 



37 

 

 

Наименование подпрограммы (проекта) Сроки наступления кон-

трольного события (дата) 

Ответственные за исполнение 

4.9. Профилактические мероприятия, приуроченные к Международному дню 

борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их оборотом 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

Министерство образования Республики Тыва, Мини-

стерство культуры Республики Тыва, Министерство 

здравоохранения Республики Тыва, Министерство 

внутренних дел по Республике Тыва (по согласованию) 

4.10. Организация социологического исследования по выявлению общественно-

го мнения, в рамках государственной системы наркоситуации 

ежеквартально до 10 чис-

ла месяца, следующего за 

отчетным, 2021-2025 гг. 

ГБНИиОУ «Тувинский институт гуманитарных и при-

кладных социально-экономических исследований при 

Правительстве Республики Тыва» »; 

 

6) приложение № 4 к Программе изложить в следующей редакции: 

 



38 

 

«Приложение № 4 

к государственной программе  

Республики Тыва «Государственная 

 антиалкогольная и антинаркотическая 

программа Республики Тыва на  

2021-2025 годы» 

 

 

СТРУКТУРА ПРОГРАММЫ 

 
№ 

п/п 

Задачи структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1. Подпрограмма 1 «Первичная, вторичная, третичная профилактика заболеваний нарколо-

гического профиля» 

 Ответственные за реализацию – Министерство здравоохранения 

Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, 

Министерство культуры Республики Тыва, Министерство юсти-

ции Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва, 

Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, 

Служба по лицензированию и надзору отдельных видов дея-

тельности Республики Тыва, органы местного самоуправления  

(по согласованию) 

срок реализации 2021-

2025 гг. 

1.1. Совершенствование системы 

профилактической работы: со-

здание позитивного информа-

ционного поля с формирова-

нием антиалкогольного миро-

воззрения;  

внедрение новых проектов 

профилактических программ в 

трудовых и учебных коллекти-

вах; совершенствование си-

стемы раннего выявления 

больных на начальных этапах 

формирования заболевания и 

групп риска 

профилактику употребления 

психоактивных веществ в орга-

низованных трудовых коллек-

тивах, общеобразовательных, 

средних и высших учебных за-

ведениях; проведение различ-

ных акций, направленных на 

формирование здорового образа 

жизни у указанных групп насе-

ления; раннее выявление у ра-

ботников (учащихся) в органи-

зованных коллективах меди-

цинских, психологических и со-

циальных проблем, расстройств 

адаптации, связанных с повы-

шенной нагрузкой, стрессовыми 

ситуациями на работе и в семье, 

а также раннее выявление групп 

риска 

увеличение охвата 

населения Республики 

Тыва лекциями, семи-

нарами, курсами о пре-

имуществах трезвого, 

здорового образа жизни 

и вреде алкоголя; 

увеличение доли несо-

вершеннолетних и мо-

лодежи, вовлеченных в 

профилактические ме-

роприятия, по отноше-

нию к общей численно-

сти лиц указанной кате-

гории 

1.2. Совершенствование трехуров-

невой системы оказания 

наркологической помощи и 

внедрение принципов этапно-

сти лечебно-

реабилитационного процесса;  

создание системы медико-

психологической и медико-

информирование жителей о си-

стеме наркологической помощи 

и медико-социальной реабили-

тации в республике; раннее вы-

явление групп риска; предупре-

ждение формирования у них 

наркологических заболеваний, в 

том числе путем медико-

снижение смертности 

от отравления алкого-

лем и его суррогатами, 

случаев на 100 тыс. 

населения; 

снижение заболеваемо-

сти алкогольными пси-

хозами, случаев на 100 



39 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

социальной реабилитации, 

профессиональной подготов-

ки, переподготовки и трудо-

устройства больных нарколо-

гического профиля; повыше-

ние квалификации врачей пси-

хиатров-наркологов, 3 психо-

логов, специалистов по соци-

альной работе, специалистов 

заинтересованных ведомств, 

работающих в области профи-

лактики зависимого поведения 

диагностического исследования 

потребления наркотиков и алко-

голя среди учащихся учебных 

учреждений и работников тру-

довых коллективов; разработку 

действенных моделей выявле-

ния, оказания медицинской, 

психологической, социальной 

помощи и наблюдения за груп-

пами риска наркологического 

профиля 

тыс. населения 

 

2. Подпрограмма 2 «Профилактика пьянства, алкоголизма и их медико-социальных послед-

ствий на территории Республики Тыва» 

2.1. Ответственные за реализацию – Министерство здравоохранения 

Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, 

Министерство культуры Республики Тыва, Министерство спор-

та Республики Тыва, Межведомственная комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Рес-

публики Тыва, органы местного самоуправления (по согласова-

нию) 

срок реализации 2021-

2025 гг. 

 Совершенствование системы 

раннего выявления больных на 

начальных этапах формирова-

ния заболевания и групп риска  

реализовать мероприятия, 

направленные на информирова-

ние населения о негативных по-

следствиях пьянства и алкого-

лизма и преимуществах уста-

новки на трезвый образ жизни, 

проведение медико-

генетических и психологиче-

ских исследований, подготовку 

и повышение квалификации 

наркологических кадров и дру-

гих специалистов по вопросам 

профилактики злоупотребления 

психоактивными веществами, а 

также профилактические меро-

приятия, направленные на сни-

жение потребления алкоголя 

снижение смертности 

от отравления алкого-

лем и его суррогатами, 

случаев на 100 тыс. 

населения; 

увеличение число боль-

ных алкоголизмом, 

находящихся в ремис-

сии свыше 2 лет (на 100 

больных алкоголизмом 

среднегодового контин-

гента) 

3. Подпрограмма 3 «Обеспечение государственного контроля за легальным оборотом 

наркотиков, их прекурсоров, реализация комплекса мер по пресечению незаконного рас-

пространения наркотиков и их прекурсоров» 

 Ответственные за реализацию – Министерство внутренних дел 

по Республике Тыва (по согласованию), Министерство сельско-

го хозяйства и продовольствия Республики Тыва, органы мест-

ного самоуправления (по согласованию) 

срок реализации 2021-

2025 гг. 

3.1. Создание системы медико-

психологической и медико-

социальной реабилитации, 

профессиональной подготов-

совершенствование деятельно-

сти правоохранительных орга-

нов, осуществляющих противо-

действие незаконному обороту 

увеличение доли уни-

чтоженных очагов ко-

нопли 



40 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

ки, переподготовки и трудо-

устройства больных нарколо-

гического профиля 

наркотиков и их прекурсоров;  

проведение межведомственных 

оперативно-профилактических 

мероприятий и специальных 

операций, направленных на 

противодействие незаконному 

обороту наркотиков и незакон-

ной миграции, проведение ме-

роприятий по уничтожению 

очагов дикорастущей конопли 

на территории республики 

3.2. Создание и реализация ком-

плекса мер по пресечению не-

законного распространения 

наркотиков и их прекурсоров; 

обеспечение государственного 

контроля за легальным оборо-

том наркотиков, их прекурсо-

ров 

обеспечение сотрудничества 

правоохранительных органов с 

гражданами и институтами 

гражданского общества для ока-

зания содействия правоохрани-

тельным органам в противодей-

ствии незаконному обороту 

наркотиков, их прекурсоров;   

принятие мер по недопущению 

поступления наркотических 

средств, психотропных веществ, 

их прекурсоров, а также силь-

нодействующих веществ из ле-

гального в незаконный оборот 

увеличение доли рас-

крытых преступлений в 

сфере незаконного обо-

рота наркотиков к об-

щему количеству заре-

гистрированных пре-

ступлений 

4 Подпрограмма 4 «Развитие региональной системы профилактики немедицинского по-

требления наркотиков с приоритетом мероприятий первичной профилактики, организа-

ция комплексной системы реабилитации и ресоциализации наркологических больных» 

 Ответственные за реализацию – департамент информационной 

политики Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата 

Правительства Республики Тыва, департамент региональной 

безопасности Администрации Главы Республики Тыва и Аппа-

рата Правительства Республики Тыва, Министерство здраво-

охранения Республики Тыва, Министерство образования Рес-

публики Тыва, Министерство культуры Республики Тыва, Ми-

нистерство спорта Республики Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию) 

срок реализации 2021-

2025 гг. 

4.1. Развитие региональной систе-

мы профилактики немедицин-

ского потребления наркотиков 

с приоритетом мероприятий 

первичной профилактики; ор-

ганизация подготовки специа-

листов в области профилакти-

ки наркомании; организация 

комплексной системы реаби-

литации и ресоциализации 

наркологических больных 

формирование в обществе нега-

тивного отношения к немеди-

цинскому потреблению нарко-

тиков;  

повышение уровня осведомлен-

ности населения о негативных 

последствиях немедицинского 

потребления наркотиков и об 

ответственности за участие в их 

незаконном обороте;  

проведение в образовательной  

увеличение доли рас-

крытых преступлений в 

сфере незаконного обо-

рота наркотиков к об-

щему количеству заре-

гистрированных пре-

ступлений; 

увеличение числа боль-

ных наркоманией, 

находящихся в ремис-

сии свыше 2 лет (на 100  

 



41 

 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

  сфере классных часов об уроне, 

наносимом наркотиками чело-

веку и обществу, с активным 

участием детей;  

проведение образовательно-

воспитательных и спортивных 

мероприятий в рамках акций и 

кампаний профилактической 

направленности;  

активную антинаркотическую 

пропаганду в электронных и пе-

чатных средствах массовой ин-

формации;  

использование интернет-

ресурсов для привлечения к ан-

тинаркотической и антиалко-

гольной деятельности молодеж-

ной аудитории; 

организацию межведомственно-

го взаимодействия по социаль-

ному сопровождению лиц, упо-

требляющих наркотические 

средства и психотропные веще-

ства в немедицинских целях, 

прошедших полный курс лече-

ния и медицинскую реабилита-

цию 

больных наркоманией 

среднегодового контин-

гента) 

»; 

 

7) дополнить приложением № 6 следующего содержания: 

 

 



42 

 

«Приложение № 6 

к государственной программе 

Республики Тыва «Государственная 

антиалкогольная и антинаркотическая 

программа Республики Тыва 

на 2021-2025 годы» 

 

 

 

Р Е Е С Т Р 

документов, входящих в состав государственной программы  

Республики Тыва «Государственная антиалкогольная и антинаркотическая  

программа Республики Тыва на 2021-2025 годы» 

 
№ 

п/п 

Вид документа Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка 

на текст документа  

1 Постановление Правительства 

Республики Тыва 

Об утверждении Положения о рес-

публиканском конкурсе среди сель-

ских населенных пунктов Респуб-

лики Тыва «Трезвое село 2022» 

от 18.08.2022 № 530   департамент регио-

нальной безопасности 

Администрации Гла-

вы Республики Тыва и 

Аппарата Правитель-

ства Республики Тыва 

http://publication.pravo.gov.ru/

Document/View/170020220822

0001 

 

». 

 

 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/1700202208220001
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/1700202208220001
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/1700202208220001


43 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Первый заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва 

 

В. Донских 
 

 


